E invederatu deci, ca se cere multu curagiu si mare abnegare, dar spiritulu moralu — crestinescu n'a peritu in Bucovina nóstra cea frumósá; fiii ei cei buni nu vor permite ca nemoral'a se triumfe si in biseric'a nóstra se se instaleze pentru totdeun'a imparaf'a diavolului! —

Lugosiú, in 16/28 nov. 1871.

(Insaunarea si — primele bravure ale noului supremu comite alu Carasiului, din gratia ungariloru.) Nu din interesu publicu romanu, ci numai pentru inregistrarea evenimentelor de díu, ni tieniu de detorintia a notificá si in acestu préstimatu diurnal, cumca noulu supremu comite alu Carasiului G.